آپ کی وفات کی خبر جب سوشل میڈیا پر عام ہوئی تو اس وقت بھی بہت سارے یوزر جن میں شیخ کے کچھ شاگرد بھی شامل ہیں اس کنفیوژن کا شکار ہوئے۔ رحمہ اللہ رحمہ (رحمۃ)

تعلیم: شاد عباسی لکھتے ہیں: ”آپ کے والد عبدالقیوم صاحب علم کے بڑے

۱۵ اپریل ۲۰۲۳ء مطابق ۲۳ رمضان ۱۴۴۴ھ کو صبح دس بجے جب یہ خبر ملی کہ شیخ محمد صاحب مدنی بناری اس دنیائے دوں کو چھوڑ کر عالم جاودانی کی طرف رخت سفر باندھ چکے ہیں تو دل اس خبر کو قبول کرنے اور برداشت کرنے کے لیے تیار نہ ہوا۔

آپ کے پڑوسی اور بنارس کے مشہور شاعر شاد عباسی لکھتے ہیں:

”آپ کے والد کا نام عبدالقیوم تھا جو بڑے جہاں دیدہ آدمی تھے، فرنگی کی ایک شاخ ”محمد ادریس عبدالرزاق“ کے نام سے مشہور ہے۔ آپ کا تعلق اسی خانوادے

فیض عام منو میں بحیثیت مدرس آپ کا تقرر ہوا، جہاں آپ نے شعبان ۱۴۱۲ھ مطابق فروری ۱۹۹۲ء تک خدمت انجام دی۔ مفتی حبیب الرحمن صاحب فیضی سابق ناظم اور مولانا محفوظ الرحمن صاحب فیضی سابق شیخ الجامعہ کے ساتھ ایک یا دو بار جامعہ کے تعاون کے سلسلے میں کویت کا سفر بھی کیا۔ فیملی کے ساتھ منو میں رہتے تھے، قاسم پورہ باز کی مسجد کے سامنے گلی میں کرایے کے ایک مکان میں سکونت اختیار کی تھی۔ غالباً کچھ دنوں محلہ باغچہ میں بھی مقیم رہے۔ منو-بنارس کے درمیان ٹرین میں سفر کے دوران پیش آنے والے بعض عبرت آموز واقعات اکثر سنا رہتے تھے۔

جامعہ سلفیہ بنارس میں: ۱۹۹۲ء میں جامعہ فیض عام کو خیر باد کہہ کر اپنی مادر علمی جامعہ سلفیہ سے وابستہ ہو گئے۔ جامعہ میں شوال ۱۴۱۲ھ مطابق اپریل ۱۹۹۲ء سے آپ نے کام آغاز کیا، میدان عمل میں ایک مدت گزار لینے کے بعد مختلف النوع ذمہ داریوں کو انجام دینے کی بھرپور صلاحیت لے کر آپ نے اپنے آپ کو مادر علمی کے حوالے کیا تھا اور تادم والہ نہیں اس سے جڑے رہے۔ جامعہ کے درج ذیل شعبوں میں آپ نے خدمت انجام دی:

میدان عمل میں: ۱۹۷۸ء میں جامعہ سلفیہ سے فراغت کے بعد جامعہ رحمانیہ میں تدریس کے لیے آپ کا تقرر ہوا، ڈیڑھ دو سال آپ نے یہ خدمت انجام دی کہ مدینہ یونیورسٹی میں آپ کے داخلے کی اطلاع ملی۔ چنانچہ رحمانیہ سے مستعفی ہو کر آپ نے مدینہ کا رخ کیا اور جامعہ اسلامیہ کا چار سالہ تعلیمی کورس مکمل کیا۔ مدینہ یونیورسٹی سے فراغت کے بعد صفر ۱۴۰۴ھ مطابق نومبر ۱۹۸۳ء میں جامعہ

کی جانچ، ہفتہ واری اردو عربی انجمنوں کی صدارت اور اس نوعیت کے بہت سارے کام انجام دیتے رہتے تھے۔ ایک بار ایک بڑی ذمہ داری آپ کے سر ڈالی جا رہی تھی جسے آپ نے قبول کرنے سے معذرت کر لیا۔

امتیازی اوصاف: حق مغفرت کرے عجب آزاد مرد تھا